

## **2. Medlemsforslag fra Finn Rudaizky (O) vedrørende opsøgende, socialt arbejde på Christiania og i området omkring Christiania (2008-106464)**

Der ønskes en drøftelse af omfanget af kommunens sociale og opsøgende arbejde i relation til børn og unge på Christiania og i området omkring Christiania. Evt. stillingtagen til yderligere, forstærket indsats og en belysning af, hvorvidt Døgntakten (Åboulevarden), i øget omfang, vil kunne indgå i en forstærket proces omkring opsøgende arbejde. Borgmesteren/Forvaltningen anmodes om en mundtlig evt. skriftlig præsentation af det nuværende arbejde og en belysning af, hvad der kræves, for at konkretisere en forstærket, social indsats på opsøgende arbejde for børn og unge.

### **Baggrund for medlemsforslaget:**

På et begrænset område på Christianshavn, ca. 750 x 750 meter, Christianshavns Torv og området fra torvet langs Dronningensgade og Prinsessegade til og med Bodenholms Plads og op til Christiania, er kvarteret gradvist blevet et stærkt belastet kvarter. Man skal ikke lade sig narre af den pæne overflade, for området er idag hærget af organiseret kriminalitet, hensynsløs bilkørsel og truende optræden, der er knyttet til forskellige banders kamp om at beherske det ekstremt attraktive hashmarked på Christiania. De problemer, som denne bandekrig og kundernes rå adfærd påfører kvarterets beboere, viser sig både i hverdagen og i de specielle, spidsbelastede nætter, hvor nogle af banderne slukker gadebelysningen og hærger gader, butikker og biblioteker, angriber politiet med kasteskyts eller skyder på hinanden og tilfældige ofre eller tæver en konkurrent ihjel.

Tilstanden er efterhånden blevet af en så alvorlig karakter, at mange forældre tøver med at lade deres børn gå på besøg hos deres kammerater. En del børnefamilier agter nu at flytte ud af kvarteret.

På mange områder opleves området som socialt forsømt af Københavns Kommune. I relation til det sociale, opsøgende arbejde - især den del der vedrører børn og unge - er der formentlig behov for en revurdering af indsatsen.

### **bilag**

